T Pou-

CHRISTI
1366.

URBANI V. PAP.

CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

De pace agitat. Pontifex itaque Petrum Regem Aragonum ad pacis amplectenda consilia solicitavit (a) Eod. io. 4. ep. secr. pag. 43. atque Alienoram Reginam (b) & Joannem majorem natu filium ducem Gerundensem (c), ut Petrum ad ea impellerent, ursit: tum etiam Petrum Castellani ac clementiam infletere hisce literis nisus est (d).

Urbanus &c. charissimo in Christo filio Petro Regi Castelle illustri salutem, &c.

Tangat, fili charissime, cor regium dominus Deus tuus, ut post tot strages, arumnas, & calamitas, quar amarae diffensio inter te & charissimum in Christo filium nostrum Petrum Regem Aragonum illustrem continuata diutius jam produxit, ad pacis dulcedinem revertaris. Mitiget amodo tua mentis pietas & filialis devotio dolores immensos sanctæ Romanae ecclesie matris tuae, quæ diu sentias, duos tam magnificos filios, quos habere debet contra hostes Christi & Christianæ fidei pugiles, invicem collidentes, eo gravioribus dolorum stimulis pungitur, quo ex remedium salubrium, quantum ad ipsam pertinet, medela sœpe adhibita optata curationis effectus, quem expectabat desiderabiliter, non advenit.

Eapropter pietatem tuam rogamus, bortamur, & obsecramus per aspersione sanguinis domini Jesu Christi, quatenus diligenter attendens, quod omnia bona in pace concrescunt, quodque in tranquillitate ejus devotius colitur. Auctor pacis; ac convergens ad mansuetudinem quod videtur dispositum ad vindictam, animum regium ad pacis bonum & unitatem concordia cum praefato Rege Aragonum babilitas & disponas, torque malorum cumulis velis pacificum finem dare. Ut autem quod avide cupimus, facilius Domino præstante proveniat, venerabilem fratrem nostrum Guillermum episcopum Cicebrensem Apostolicæ sedis nunçum, virum utique circumspectum & fidem, ornatum scientia pacis & amicum, de cuius fide merito confidere poteris, ad tuam & ejusdem Regis Aragonum presentiam definamus; ut tanquam pacis angelus vice nostra a te præfatoque Rego causas irarum & odiorum evellat & auferat, & pacis optata fœdera salubriter interponat, &c. Dat. Avin. non. februarii anno IV.

Spreto confilio pontificio sibi parit exitium. Non usus est Apostolicis consiliis Rex Gallorum anno e Gallis in Aragoniam foederata ve- expeditio. teranorum militum turme, ducibus Ber- (e) Su- trando Guesclino Armorico bello claris- l. 9. an- simo & Hugone Carbolajo Anglo, con- nal. c. versuræ ferrum in Granatenses Mauros, 163. Ma- si Castellanus pacem cum Aragonio con- c. 7. Wal. stitueret; vel si respueret illius scelera, in Eduar. ulturæ, ac præcipue Blancae Reginæ ne- Fross. bis. cem. His succinctus Henricus comes Tra- l. 1. & a- lii. stamaræ irrupt (e) magno apparatu in-

Castellam, & Calagurrim ditione ce- pit. Quo successu elatus Bertrandi Gues- clini consilio regum nomen arriput, suosq ducés magnis præmis petendis ex hoste affectit. Concitatū tum novarum re- rum studio Castellani, ac sui Regis cru- delitatem exosi, spuri fratrī imperiis se- se addixere (f). Quibus de causis pertur- batus Petrus, jam amissis amicis, quorum pleroque necaverat, vagus & anceps an tuorum fidei an virtuti crederet, nec ta- men fævitiae immémor Joannem Tovari- um illius fratrem, qui Calagurrim dedi- derat, interficit; ac præsidia omnia ex urbibus & arcibus, quas Aragonio mul- tis laboribus eripuerat, detrahit & ad se redire jubet: atque ita momento a- missa, quæ scelere pluribus annis parta.

Recepit sua ea ratione Aragonius, con- jecto in Castellam civili bello, ac felices successus Pontifici significavit: de quibus illi Urbanus gratulatus, ut gratum Deo animum præstaret, regiisque virtutibus exornarer, hortatus est (g): Latenter, in- quir, admodum intellexi, serenitatem tuum sicutor bonorum recuperatione latari: id enim optare debemus, ut quisque teneat quod suum est, & suis finibus contentetur. Sed tu, fili charissime, successus prosperos tuos a divina gratia recognoscere, Deo vero, non nomini tuo gloriam dando, & te illi gratum & humilem exhibendo, ut semper serves & servari facias justitiam & æquitatem, & veram pietatem & miseri- cordiam non relinguas: & Romana ecclesie matris tuae semper te reverentem exhibeas & devotam, ejus & aliarum ecclesia- rum libertates & iura effectualiter conser- vando & etiam adaugendo: ut ille, in cuius manu sunt omnia regna, solium tuum in hac vita solidet & confirmet, & tandem cœlestis regni te faciat participatione gaudere, &c. Datum Avinione x. kalendas Iulii anno IV. Sperabat Aragonum Rex pa- trem Castellæ adjungere ditioni sue, ut cum Henrico convenerat: sed officiorum verbis, extrahente ren eodem Henrico, atque idoneo tempore id se præstiturum spondente, delusus est.

Quod ad Petrum Castellæ Regem at- tinet; destituentibus omnibus quem cœ- Petri Re- lestis favor deseruerat, thesaurisuna cum gis fuga in Lusi- filiis triremibus impositis, in tanianam abscessit. Cum Henricus Trastamaræ co- mes matris ac fratrum cruxem vindica- turus, susceptra Olgis regni corona, po- pulos in sui obsequium adegit (b), ac (b) Ma- Petrum Regis Lusitani filium sibi devinxit rian. sup. adeo, ut longinquiora perfugia querere Pe- trus Rex extorris coactus sit. In Gallæciam profectus, Compostellam Suevi archiepi- scopi & Petri Tolentini decani sanguine manus cruentavit: classique instructa Ba- lonam Anglica, Aquitanica, Navarrica auxilia conquisiturus applicuit; de quo haec

CAROLI IV. IMP. OCCID. 21.
JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 26.

URBANI V. PAP.

CHRISTI
1366.

(a) Gesta Urb. V. apud Boſq. (b) Gesta Urb. V. apud Boſq. (c) Gesta Urb. V. apud Boſq. (d) Gesta Urb. V. apud Boſq. (e) Gesta Urb. V. apud Boſq. (f) Gesta Urb. V. apud Boſq.

hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc tradit Urbani vitæ author anonymous (a): Per eadem tempora, cum Petrus Rex Castelle in suo inhumaniter desaviret, nunc unum jugulando, & quemque suis bonis spa- liando, & alias genitulariter eos persequen- do; effusque furore portorniti quampli me- hæc trad

JESU CHRISTI
ANNUS
1367.

URBANI PAP. V. CAROLI IV. IMP. OCCID. 22.
ANNUS JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 27.

I. Iluxit annus salutis humanæ nullus annus trecentesimus sexagesimus septimus indictione quinta Romane ecclésie totiusque Italie summi Pontificis adventu felix; in eius describendis itineribus gestorum ipsius authorem ducem sequemur. Inviserat prius constituit Urbanus Montempeßulanum, in qua primum urbe humioribus literis fuerat perpolitus, tamque magnificis religiosis ædibus ornáverat, ut laudatus scriptor narrat (a): Circa principium, inquit, anni LXVII. labentis nimmitum hujus seculi, ivit ad Montempeßulanum causa videndi & visitandi monasterium; quod in honorem sanctorum. Benedicti & Germani. a solo suis magnis sumptibus edificaverat; & solemniter dotaverat pro susceptione certi numeri monachorum; jam per eum ibidem instituti. & ordinati partim ut diaconi iustitiae officiis, & partim in literarum studiis videntes patreres & intendant. Ipse enim pro tunc in propria altare magis ecclesie hujusmodi monasterio consecravit, magnis privilegiis decoravit, & multis reliquiis, ornamenti, & jocalibus pretiosis adornavit. De SS.

(b) An. 3. ep. cur. p. 198. & 199. (c) Tab. S. Victoris apud Mass. & Boq. II. Redit Avenio-nem.

(d) Petrar. rev. l. g. ep. 1. Coonveni-tur a Franco Rege. Tentatur ut Galliis, hercat.

Eodem anno, scilicet LXVII. inquit vi-

(a) Gest. Urb. apud Boq. Urbanus Montempeßulanum adi- (c) Gest. Urb. V. a. Monasterium S. Victoris ab eo in- flatum.

(d) Petrar. rev. l. g. ep. 1. Coonveni-tur a Franco Rege. Tentatur ut Galliis, hercat.

te Urbani scriptor (c), die ultima mensis aprilis prefatus Papa recessit de Avenione, gressus suos dirigens versus Romanum. pud. Boq. Quinque Cardinales hessere Aventione, sed nulla exoriatos auctoritate a Pontifice, refert auctor, qui ad Guillelmum Nam- gium appendicem adiecit: Et cum applicuerat Missiam, declinavit ad monasterium S. Victoris, cui dudum praefuerat, quod cum prius esset vetustate consumptum, minareturque ruinam in multis, a quo ad papatum assumptus fuerat; multimodis fecerat renovari & reparari, mutisque ac turribus altis circumferi & fortificari: magnis etiam privilegiis decoraverat, & multis adornaverat reliquiis, jocalibus, & ornamenti pretiosis. Ibidem insuper existens, die videlicet duodecima mensis maii anni predicti, assumpsit in presbyterum Cardinalem Guillelmum de Agrifolio decretorum doctorem, tunc sedis Apostolicae notarium, jam sacerdotem: de quo non modicum quamplurimi fuerunt admirati, cum esset juvenis, nondum attingens annum xxvii. etatis, fuisse & ejus promotione saltem ad illum statum pro tunc nullatenus speraretur. Sed ad hoc faciendum motus fuisse dicitur considerations domini Guillelmi de Agrifolio senioris tit. S. Marie in Transiberio presbyteri Cardinalis, cuius ipse Papa slocus & familiaris fuerat, cum in minoribus existebat; & qui post Deum suum dictam assumptionis dicebatur fuisse præcipuus promotor & auctor, cuius dictus dominus Guillelmus nepos existebat: qui etiam in studio in quo a sua adolescentia usque tunc versatus fuerat, bona fama, vita laudabilis, & conversationis honesta, & inter alios suis coetaneos fuisse esse sufficiens communiter ferebatur, eratque speciosus forma, statura decorus, & alias bene dispositus ad omne bonum. Si quas tum is virtutes pre se ferebat, diro postea flagitio labefactavit: inter præcipuos enim schismatis antesignanos Clementem pseudopontificem sedecutus, Dei ecclesiam accerime oppugnavit, ut suo loco lugebimus. Quantto vero magnificenter apparatu effusaque civium gratulatione Urbanus Massilia fuit exceptus, ac memorabile in ea ipsius dictum, & Petrarcha libet decerpere, qui hisce verbis Pontificem alloquitur. (f) Petrar. rev. l. g. ep. 1.

Nuper dum Massiliam peteres, pietate non dubitem urgente, ac desiderio reoti, dendì religiosum illum atque bamilem- nium, unde hinc celesti providentia, hinc tua virtute quasi duabus aliis ad superos evolasti, teque plebs devota & tui in pri- mis amantissima non ut hominem, sed ut Deum, quem officio representas, summo gau- dio atque ingenti veneratione susciperet, tam pio spectaculo permotus, nescio an la- bry.

Guillelmus de Agrifolio, creatus Card.

De Massilienium in Urbano stu- dio.

CHRISTI URBANI V. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 22. 1367. URBANI V. PAP. CAROLI IV. IMP. OCCID. 22. 1367. JO. PALÆOLOGI IMP. OR. 27.

ebrymus, sed certo verba non tenisti, que in nostris gratias etiam fortassis quam multoram, qui adorant, auribus sonuerunt. Dixisti autem inter multa, quod nisi esset alia causa Romanum atque Italiam petendi, nisut devotionem fiduciam excitare ab aliis, animum attollat: cujus tamen in lamine duos se maximos potentissimosque hostes quæstuisse meminerint. Apostolus Christi, Petrum scilicet & Paulum, quorum voluntate summa vi restituti, neque illius executorum preciunctis diffusoribus omni quo quivit ingenio retardavit. Illos ergo dum adhuc licet, compunctione cordis & lacrymis ac precibus missiget, ut eos sibi propitos nec obstrusum patire limen accediat: hic infelix, hoc cogitet, omisisti que curis inanibus unam hanc arripit, quae placati Apostoli Christum placent, latamque illi januam regni celestis aperiant. Eupes bæ sibi meis verbis nuntiavit. O responsum vere angelicum! &c. Pluribusque intercessis addit: Cardinalem illum, deus Card. Mira illi quo signatim supra dixit, sic in morte contritum, ut doverebat nihil: atque ita prioris paenituisse per vicaciam, ut alium nullum sibi vellet bereadem nisi solam titulæ sui ecclesiam, quam præ canctis horruerat, cuius in refactionem omne suum patrimonium jussit expendi, atque ibi sepeliri mortuus volet. Valuisse illi consilium apostolicum intelligo, immo Christi consilium viscarii sacro ore prolatum, quo sara licet, tamen effice illius anime mutatio facta est: & hinc sibi provideant collega, ejus, ut [cum datur] obstinatos animos ait amorem suarum sedium inflent, nec expellant pro fanioribus consilis diem mortis. Obiisse memoria. Qui Carrant: (b) hoc anno quinque Cardinales, anno o- nimirum Agidium Albornatij Sabinensem, de quo inferius (e); Eliam & S. E- redio Ottensem; Petrum Iterum Alba- tel. in nicensis episcopos, Eliam minoritatem tit. elen. S. Vitalis, & Guillelmum Bragodium tit. S. Card. Laurentij in Lucina presbyteros: atque e ann. n. 15. duobus postremis alterum indicasse vide- tur. Petrarcha, cum illum presbyterum Cardinalem extitisse significet. Sed ad intermissam de maritimo Urbani itinere (d) Urb. narratlonem redeamus, quam vita aucto- rita describit (d).

Merito itaque Deus illi, qui in his ma- ledictis accerrimus omnium fuit, manifestum ac terrible signum fecit, ut scilicet ex quo sanctam civitatem attigit, illico moreretur: qui cum morti proximus esset, ad summum Pontificem destinasse traditur, qui dice- rent, per suam scilicet a medicis, ut si saluus esset vellet, ad suum acerum atque patriam remaneret, conmeatunque depositerent. Quid audiens Papa quid respondere, ut in penitus illustrium latet, usque huc famæ relativis insongit, que an vera sint, tu ad sacros pedes assiduis indicabis; ego enim rei nescius rem scienti narro: sed id facio, ut si in manus fortassis alterius hoc venerint, responsum omnibus notum fiat, marmoribus insculpi & præ foribus urbi ac templorum legi dignum, atque aeterna omnium, sed præseritum doctorum sanctorumque hominum memoria celebrari. Cum enim mandata nunci peregrinent, ille fabio: Ite, inquit, & domino vestro, amico meo & scholæ facto dico: Cura in

IV. maii, idem Urbanus Papa de Massilia ex- De Urbani- iacent intrato mari cum mirabili apparatu ni in por- galaeum & aliorum natiqiorum, de qui- bus honorifice valde sibi providerant Joana Regina Sicilia, Veneti, Januenses, & Pijani: iterque suum persequens, die quar- ta sequenti prospere applicuit Janua, ubi fuit tam in portu, quam civitate per du- cem & cives soleminiter receptus, & debiti- te honoratus. Et quia pro tunc dies roga- tionum, infabatque dies ascensionis Domini, ibidem per illos remanere decrevit: & interim, equitando per dictam civitatem, ecclésiam maiorem visitavit, & denum pro sua

CHRIST

URBANI V. PA
S.

*fus mansone descendit ad domum S. Ioani-
nit Jerosolymitani, in cuius ecclesia in di-
cta die ascensionis Domini solenniter ce-
lebravit; & in crastinum, iter suum con-
tinuando, abinde dissegit, reliquo ibide-
decernit domino fratre Marco de Viterbio tit. S.
pro revo-
canda pa-
ce inter
Genuen-
les & Ber-
nabonem.
Ab Egidi-
o legato
excipitur.
In littore
divinam
rem so-
lemnem ritu
peragit.*

Legatum [divino sibi assistente praesidio] pervenit
feliciter ad portum seu plagam Corneti die
quarta mensis junii subsequentis circa or-
um solis. Ubi mari extens, sibi obviam
habuit dominum Egidium Alvari Hispani-
um episcopum Sabinensem Cardinalem, tunc
sedis Apostolica legatum in provinciis illis
comitatum fere omnibus nobilibus & ma-
gnatibus terrorum ecclesias ac praelatis, &
aliis quanplurimis armatis aut inermibus
prout eorum cuiuslibet conditio seu qualitas
exigebat. In litore autem parata fuerunt
tentoria tam de pannis sericis, quam fron-
(a) Feus
in vita B.
Jo. Co-
lum. c.64.
B. Jo. Co-
lumbi
in urb.
observan-
tia.
(b) Ib. c.
64. 65.
(c) Cap.
76.
(d) Cap.
85. &c.
& Mar-
tyr. Rom.
die ult. ju-
lii.